
 

 

 

SORTEN- und SAATGUTBLATT 
Sondernummer 107 

   
Methoden für Saatgut und Sorten gemäß § 5 Saatgutgesetz 1997 BGBl. I Nr. 

72/1997 idgF - 
Richtlinien für die Registerprüfung 

 

Republik Österreich 
Wien, 02.12.2025  
33. JAHRGANG, SCHRIFTENREIHE 25 - SONDERNUMMER 107 
ISSN 1560-635X 



 

 

 

Inhalt 

Inhalt .............................................................................................................................................................................. 2 

Teil Richtlinien Registerprüfung .......................................................................................................................... 3 

Grundlage ............................................................................................................................................................... 3 
 



 

 

Teil Richtlinien Registerprüfung 

Methoden für Saatgut und Sorten gemäß 

§5 Abs.1 Saatgutgesetz 1997, BGBI. I Nr. 72/1997 idgF. 

Grundlage  

Auf Grund des  

• § 5 Abs. 1 Saatgutgesetz 1997, BGBI. I Nr. 72/1997 idgF.  

und in der Umsetzung der 

• Richtlinie 2003/90/EG der Kommission vom 6. Oktober 2003 mit 
Durchführungsbestimmungen zu Artikel 7 der Richtlinie 2002/53/EG des 
Rates hinsichtlich der Merkmale, auf welche sich die Prüfungen mindestens 
zu erstrecken haben, und der Mindestanforderungen für die Prüfung 
bestimmter Sorten landwirtschaftlicher Pflanzenarten sowie der 

• Richtlinie 2003/91/EG der Kommission vom 6. Oktober 2003 mit 
Durchführungsbestimmungen zu Artikel 7 der Richtlinie 2002/55/EG des 
Rates hinsichtlich der Merkmale, auf welche sich die Prüfungen mindestens 
zu erstrecken haben, und der Mindestanforderungen für die Prüfung 
bestimmter Sorten von Gemüsearten 

wird verordnet: 
 

1. Die Anhänge der Durchführungsrichtlinie (EU) 2025/1079 der Kommission vom 
02. Juni 2025 werden im Rahmen der Prüfung bestimmter Sorten 
landwirtschaftlicher Pflanzenarten und Gemüsearten angewandt. 

2. Die vorliegenden Methoden treten mit 1. Jänner 2026 in Kraft. 

3. Die vorliegenden Methoden setzen insbesondere folgende Richtlinien der 
Kommission um: 

• Durchführungsrichtlinie (EU) 2016/1914 der Kommission vom 31. Oktober 
2016 
• Durchführungsrichtlinie (EU) 2018/100 der Kommission vom 22. Jänner 2018 



 

4 

• Durchführungsrichtlinie (EU) 2019/114 der Kommission vom 14. Jänner 2019 
• Durchführungsrichtlinie (EU) 2019/1985 der Kommission vom 28. November 
2019 
• Durchführungsrichtlinie (EU) 2021/746 der Kommission vom 6. Mai 2021 
• Durchführungsrichtlinie (EU) 2022/905 der Kommission vom 09. Juni 2022 
• Durchführungsrichtlinie (EU) 2022/1647 der Kommission vom 23. September 
2022 
• Durchführungsrichtlinie (EU) 2022/1648 der Kommission vom 23. September 
2022 
• Durchführungsrichtlinie (EU) 2023/1438 der Kommission vom 10. Juli 2023 
• Durchführungsrichtlinie (EU) 2024/2963 der Kommission vom 29. November 
2024 
• Durchführungsrichtlinie (EU) 2025/1079 der Kommission vom 02. Juni 2025 
 

 
Der Direktor des Bundesamtes für Ernährungssicherheit 

 

 

 

Priv.-Doz.Dr.. Johannes Pleiner-Duxneuner 

 

 

 

 

www.baes.gv.at 

Eigentümer, Verleger und Herausgeber: BAES – Bundesamt für Ernährungssicherheit, 
Spargelfeldstraße 191 | 1220 Wien © BAES, Dezember 2025 

 

http://www.baes.gv.at/

	Inhalt
	Teil Richtlinien Registerprüfung
	Grundlage


